
REGIONE TOSCANA

ALLEGATI
Denominazione Pubblicazione Riferimento
A_ DISCIPLINA IMMEDIATO SOSTEGNO EMERGENZE

REGIONALI
Si

Proponente

STEFANIA SACCARDI
MONIA MONNI
LEONARDO MARRAS
DIREZIONE ATTIVITA' PRODUTTIVE

Pubblicità / Pubblicazione Atto pubblicato su BURT e Banca Dati (PBURT/PBD)
Dirigente Responsabile Elisa NANNICINI

Oggetto:
Prima applicazione della L.R. n. 45 del 25/06/2020. Approvazione della disciplina di immediato
sostegno  alle  attività  economiche  e  produttive  a  seguito  di  proclamazione  dello  stato  di
emergenza regionale.  Integrazione Deliberazione di  Giunta n 981 del  27/07/2020 nelle more
della adozione delle deliberazioni di  cui  all'art.  28 comma 3.

Direttore Albino CAPORALE

UFFICI REGIONALI GIUNTA REGIONALE

ESTRATTO DEL VERBALE DELLA SEDUTA DEL 02/11/2020

ALLEGATI N°1

(punto N 36)

N 1370 del 02/11/2020

Assenti

EUGENIO GIANI STEFANIA SACCARDI ALESSANDRA NARDINI
SERENA SPINELLI STEFANO BACCELLI SIMONE  BEZZINI
STEFANO CIUOFFO LEONARDO MARRAS MONIA MONNI

Presenti

STRUTTURE INTERESSATE
Denominazione
DIREZIONE AGRICOLTURA E SVILUPPO RURALE
DIREZIONE ATTIVITA' PRODUTTIVE
DIREZIONE DIFESA DEL SUOLO E PROTEZIONE CIVILE

Delibera





LA GIUNTA REGIONALE

Visto il Decreto legislativo n. 1/2018 “Codice della Protezione Civile” e successive modifiche ed 
integrazioni;

Vista  la  legge  regionale  n.  45  del  25/06/2020  “Sistema  regionale  della  protezione  civile  e 
disciplina  delle  relative  attività,  pubblicata  sul  Burt  n.  58  del  26/06/2020,  entrata  in  vigore 
l’11/07/2020 ed in particolare l’art. 24 che disciplina lo stato di emergenza regionale e attivazione 
delle prime misure economiche di immediato sostegno al tessuto economico e sociale nei confronti 
della popolazione e delle attività economiche e produttive di cui all’articolo 25, comma 2, lettera 
c), del Codice;

Vista la Delibera di Giunta Regionale n. 981 del 27/07/2020 recante “Prima applicazione della 
L.R.  n.  45 del  25/06/2020 Sistema regionale  della  protezione  civile  e  disciplina  delle  relative 
attività nelle more della adozione delle deliberazioni di cui all’art. 28 comma 3”;

Preso  atto  che  la  suddetta  DGR  981/2020 disciplina,  tra  le  altre  cose,  la  procedura  per 
l’assegnazione dei contributi  di immediato sostegno ai privati di cui all’art.  24 comma 8 della 
richiamata L.R. 45/2020;

Ritenuto  opportuno  integrare  la  suddetta  DGR  981/2020  con  l’approvazione  della  analoga 
disciplina  per  la  concessione  di  contributi  di  immediato  sostegno  alle  attività  economiche  e 
produttive, come previsto dall’art. 24, comma 6 lettera c) della legge;

Precisato che tale disciplina riguarda le attività economiche e produttive di tutti i settori economici 
e che pertanto l’attuazione degli interventi è di competenza dei rispettivi settori delle Direzioni 
Attività  Produttive,  per  le  attività  economiche   e  produttive   extra-agricole,  e   Agricoltura  e 
Sviluppo Rurale per  delle attività economiche e produttive ricadenti nella sezione A del codice 
ATECO 2007 – ISTAT;

Considerato che  quanto previsto dalla presente delibera, analogamente ai contenuti approvati con 
la  DGR  981/2020,  potrà  essere  modificato  dalla  successiva  delibera  prevista  dall’articolo  28 
comma 3 LR 45/2020, nell’ambito della  generale  disciplina che la Regione vorrà dare ai  vari 
aspetti previsti dal citato articolo, da approvarsi entro sei mesi dall’entrata in vigore della L.R. 
45/2020;

Dato atto che gli interventi di cui alla disciplina allegato “A” troveranno copertura sulle risorse 
assegnate ai competenti Settori sui relativi capitoli di spesa del bilancio di previsione finanziario; 

Visto il parere espresso dal Comitato di Direzione nella seduta del 29/10/2020;

A voti unanimi

DELIBERA

1. di approvare, nelle more delle delibere previste entro sei mesi dall’articolo 28 comma 3 LR 
45/2020 per la compiuta disciplina attuativa di quanto indicato dalla legge medesima, la 
disciplina  di prima applicazione della LR 45/2020 per quanto riguarda la concessione di 
contributi  di  immediato  sostegno  alle  attività  economiche  e  produttive  a  seguito  della 



proclamazione dello stato di emergenza regionale previsto all’art. 24 della suddetta  LR 
45/2020, allegato “A” al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

2. di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  integra  la  precedente  delibera  n.  981  del 
27/07/2020 recante “Prima applicazione della L.R. n. 45 del 25/06/2020 Sistema regionale 
della protezione civile e disciplina delle relative attività nelle more della adozione delle 
deliberazioni di cui all’art. 28 comma 3”;

3. di dare atto che quanto previsto dalla presente delibera e dalla delibera 981/2020 potrà 
essere modificato a seguito dell’approvazione del provvedimento previsto all’articolo 28 
comma 3 LR 45/2020, nell’ambito della generale disciplina che la Regione vorrà dare ai 
vari aspetti previsti dal citato articolo;

4. di dare mandato ai competenti Settori di adottare gli atti necessari a dare attuazione alla 
presente  delibera,  al  verificarsi  di  eventi  per  cui  è  dichiarato  lo  stato  di  emergenza 
regionale, previa verifica delle disponibilità finanziarie sui relativi capitoli di spesa;

Il presente atto è pubblicato integralmente sul BURT ai sensi degli articoli 4, 5 e 5 bis della L.R. 
23/2007 e sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta regionale ai sensi dell’art. 18 della 
LR 23/2007.

Segreteria della Giunta
Il Direttore Generale

Antonio Davide Barretta

I Dirigenti Responsabili

Elisa Nannicini

Sandro Pieroni

Bernardo Mazzanti

I Direttori

Albino Caporale

Roberto Scalacci

Giovanni Massini


